Resp. 1. Si ex adulterio proles non nascatur, nec ullum aliud damnum, adulteri nihil tenetur restituere marito adulteria pro violatione thorii. Si tenet maritus resciat de adulterio, tenetur uterque adulteri ad satisfactionem per signa doloris, venit petitionem, &c. Ille pro injurya, illa pro iniustitia & infidelitate.

Ita probat praxis, & communis sensus fidelium, & Confessorium.

Resp. 2. Communis sententia est, quod, si adulterer sit moraliter certus, prolem, ex adulterio natam, esse suam, tenetur tam ipse, quam adultera restituere damna realia patri putatibus, & ejus legitimis prolibus, vel hereditibus inde illata: uterque quidem pro rata alterutro autem deficiente quivis in solidum sive adulteri mulieri suserit, ut suum filium spurius pro legitimo supponat, sive non.

Ratio: Quando plures efficaciter concurrunt ad damnum iniustè inferendum, singuli pro rata, & alii deficientibus quilibet in solidum tenetur reparare damnum: Sed sic est in hoc casu. De adulteria patet. De adultero suppressionem non suadente. *Prob.* 1. Eo ipso, quod is faciat ex suo semine, & aliena uxore nasci prolem, quam maritus adulteria ex errore patrat esse suam, supponit eas. 2. Dum adulterer videt hanc suam prolem in aliena domo mediis alienis

sus-

sustentari, quam ipse tenetur alicet, eo ipso est causa per se, saltem indirecta deceptionis & damni seculi. Ergo.

Ratio. Si adulterer non sit moraliter certus, sed rationabiliter credat: prolem non esse suam, eo quod mulier potest esse sui mariti, vel alias sit levis, vel soleat rem habere cum pluribus, &c. non tenetur ad dictam restitutionem.

Ratio: Tum qui in dubio melior est conditio possidentis, ut explicatum supra Tract. 2. Exam. 1. num. 13. & 14. Tum quia nemo tenetur luere, antequam constet eum esse debitorem.

Ratio: Si proles sit nata, & adulterera tenet, eam non esse sui mariti, obligatur in conscientia (quantum sine vita, vel fama desperandum potest) laborare, ne legitimi prolibus, vel hereditibus obvenient damnum: teneturque ad ejus reparationem, juxta omnium sententiam.

Ratio: Quia iniustè est causa efficax hujus damni. Sed difficultas est de modo restitutionis. *Pro quo*

Ratio. Modus restitutionis esse potest, nimirum, si mulier habet bona paraphernalia, seu liberis ejus dispositioni relicta, debet ea filiis illegitimis dare, vel compensare extraordinariori more, & lucrum inde acceptum iisdem tribuere, ornatum mulierib[us] diminuere, vel filio adulterino & si caput sit, statum Clericalem, vel Religiosum suadere, sic tamen si haereditatem secum ferat. Vel agere, ut ab extraneo, vel suo vero parente adoptetur, sicutio honesto titulo familiam, & haereditatem exeat. Vel agere, ut causa occultata ei detur minor haereditas, &c.

Ratio: Si, ut vel pluribus ex his modis, pluribus legitimis totum damnum resarcitur, vel nullum inferatur, potest mulier permettere, ut filius illegitimus cum legitimis succedat in bona parta putati.

Ratio est: ut conservet famam, qua est altioris ordinis, quam bona fortuna, ut patet ex citando Pro. 22.

Nec obstat, quod illegitimi per leges inhabilitantur ad successionem in haereditatem. Qui intelliguntur, quando res est notoria, nec adest periculum infamiae, vel gravioris mali, vel nisi damnum aliter compensetur.

Ratio. Si adulterer ad adulterium seduxit ipse in solidum obligatur ad omnia damna compensare eo tamen deficiente, adulterer adhuc tenetur in solidum.

Ratio 1. p. Quia adulterer feminam seducendo censetur honus in se suscepisse.

Ratio 2. p. est eadem que pro R. 2.

Ratio 3. Probabilis est, quod, licet adulterer nullo dictorum modorum possit damnum compensare, non tenetur proli, vel marito suum crimen revelare.

Ratio: Quia in dubio melior conditio est possidentis:

Sed mulier est in possessione sue famæ, & semper, vel ferè semper habet rationem dubitandi, an sua revelatio sit profutura. Ergo prob. min. pro 2. p. Filius matris dicuntur esse spurius, non tenetur credere, licet hoc dicat existens in mortis articulo, & post saepissim Bucharistiam, ut latenter Canonizat: Unde est Regula Juris: Alleganti sum turpitudinem cum alterius prejudicio (ut sit hic, cum filius communis opinione sit legitimus) nulla est bona fides.

Ratio 9. Quantacumque sit haereditas, mulier, si sit honesta conditionis, & passim bona famæ, per se loquendo non tenetur cum famæ publica, vel via periculo revelare crimen, licet sit moraliter certa, si ibi credendum, & damnum legitimis haeredibus averendum.

Ita habetur ex rescripto Innocentii III. in cap. Officii, de Penit. & remiss. ubi generaliter dicit, absolvendam esse mulierem, quae ignorantia marito de adulterio prolem suscepit, idque viro fati timer, & competentem satisfactionem per discretum Sacerdotem esse injungendam.

Ratio: Tum quia bonum famæ per se loquendo prævaleret bonis fortunæ. Quia melius est nomen bonum, quam divisio multa. *Prov.* 22. Tum etiam, quia in casu extreme necessitatis, nemo tenetur restituere: Sed qui non potest restituere sime pericolo famæ, vel vite, est in extrema necessitate. Ergo.

Dixi 1. *Mulier bona famæ*, si enim prudenti iudicio mulieris fama sit parvi momenti respectu haereditatis, ut si jam sit suspectæ conversationis, tenetur cum pericolo famæ (si desit periculum corporis & animæ) impeditre, ne illegitimus haereditatem capiat.

Dixi 2. per se loquendo non tenetur. Quia per accidentem tenetur. Si haereditas, v. g. Principatus, Comitatus, &c. prudentum judicium pluris astinetur quam fama feminæ. Nam in certis circumstantiis bonum inferioris ordinis in astimatione potest prævalere bona superioris ordinis. 2. Si periclitetur bonum commune, tenetur revelare etiam cum periculo vite, ut si spurius esset haeresi, vel pessimis moribus imbutus, & vel uter primogenitus in principatu successurus, ratione cuius bonum commune, præsenter fidei, periclitaretur, legitimus vero esset Catholicus, & optimus spei.

XCVII. *Quomodo resolutis hunc casum:* Filius ille adulterinus, putative legitimus, factus adulterus vult numeri filii sui parentis adulteri, tenetur, adulterio non revelato, omni possibile modo hoc matrimonium impeditre. Dein si aliter impeditre non possint, tenetur saltem unum eorum scilicet filio, vel, si alter fieri nequeat, utrique revelare.

Ratio est: Quia convenientior modus ad tantum malum impediendum non occurrit; & faciunt parentes, quod possunt.

Quid si mater prolem exposuit?

Dico: Si adulterer sine insinuâ adulteri prolem expostior ipsa in solidum tenetur expensas solvere domui, vel hospitali prolem nutrienti. Si uterque mutuo consensu, sine inductione tenetur uterque juxta sensum R. 2.

Ratio patet ibidem: si adulterer adulteram ad induxit, dicendum, quod dictum est R. 7.

QUÆRO VII. Quandò & quomodo restituet, qui alius exterius damnificavit in bonis famæ & honoris?

XCVIII. Quid sit fama, quid honor, & quomodo quod hoc mentaliter, seu interius injurando pecet, per iudicium, & suspicionem temerariam, vide supra in hoc Tract. Exam. 1. num. 11. & seqq.

Detraction.

XCIX. *Nota 1.* Famam & honorem alterius possedit facta, ut si ad januam eius appendantur cornua, vel verbo, nimirum, detractionem: quæ à S. Tb. infra q. 73. art. 1. definitur, quod sit iniusta detractione aliena famæ per verba occulta. Dicitur i. *iniustatio aliena famæ per verba occulta*. Dicitur i. *iniustatio aliena famæ per verba occulta*.

Dicitur 2. aliena fama, & honor est objectum detractionis, sicut alienus honor est objectum contumelie, & detractor loquitur contra aliquem occulite, contumeliosus manifeste, ait S. Tb. loc. cit.

Dicitur 3. per verba, sive proprie dicta, sive sequentiam, ut sunt nutus, gestus, scriptura, immo aliquando etiam silentium.

Contumelia.

C. Nota 2. Contumeliam ex dictis definiri posse, quod

Tract. VIII. Examen V.

quod sit, *injusta dehonoratio*, seu *lesio honoris alterius per verba manifesta*. Contumelia fieri potest factio, ex animo injuriandi procedente, v. g. fusse percutiendo, alapam infligendo. Dividitur in contumeliam strictè dictam, v. g. quando alteri objiciuntur crimina sua animo injuriandi, vocando eum adulterum, sodomitam, &c. & in convitum, quod fit alteri objiciendo injuriam, que in eo peccatum non est, v. g. vocando Iudeum, cœcum, claudum, &c. & in *opprobrium*, quod fit injurioso alteri objiciendo beneficia ab eo recepta.

Sustentatio.

C I. Nota 3. juxta S. Th. infra q. 74. art. 1. detracit differt à susurriatione, „Susurro, ait, & de, „tractor in materia convenienti, & etiam in forma, „sive in modo loquendi: quia taterque malum occul- „tē de proximo dicit. Differunt autem in fine, quia „detractor intendit designare famam proximi, su- „susurro autem intendit amicitiam separare, seminan- „do iurę & discordias. Unde art. 2. docet, quod susurriatio sit gravissimum quām detracit & con- tumelia, quia infert majus nocumentum, tollendo majus bonum, scilicet amicitiam, quia amico fidelis nulla est comparatio. Eccles. 6. & amicus est melior quam bonorum, & amari quam honorari, ait ex Philosopho.

Nota 4. Detractionem per se, & ex genere suo esse peccatum mortale, juxta S. Th. q. 73. art. 2. Nam afferre aliqui famam valde grave est: ait: quia inter res temporales videtur fama esse pretiosissima; in individuo tamen potest esse veniale, ut ibidem explicat, & patet ex dicens. Et art. 3. docet & probat, quod detracit sit gravius peccatum furto, minùs tamen homicidio & adulterio, & ob majus, vel minùs nocumentum. Similiter q. 72. art. 2. docet, & convictionem ex genere suo esse peccatum mortale non minùs, ac furtum & rapinam, quia (ait) homo non minùs amat summum honorum quam rem possessum; in individuo vero posse veniale esse, immò nullum peccatum, ut si tantum materialiter profiteratur sine animo dehonorandi, & forte propter correctionem, sicut Christus Apostolos vocavit stultos, & Apostolus Galatas insensatos: nisi modus excedatur.

Deterior.

C II. Nota 5. ex S. Thom. q. 75. art. 1. Speciale, & à prædictis distinctum peccatum esse derisionem. Nam convitiando intendit quis convitati honorem deprimebit, detraherando diminuere famam, susurando tollere amicitiam, & irridendo intendit quis, quod ille qui irridetur, erubescat, ait S. D. Porro, irrisio (art. 2.) non est nisi de aliquo malo vel defec- factu, malum autem sit sibi magnum, non pro ludo accipitur, sed seriose, si in ludum vel risum vertatur, ex quo irrisio vel illusio nomen sumitur. Aliquando juxta S. D. est peccatum veniale, ut cum quis jocose parum, vel de parvo irridetur, cum si parva erubesceret, nisi cresceret ex conditione personæ irrisi. Quodcumque est mortale, ut cum se- riō, sen formaliter, & ex intentione injuriandi in iocum quis deducitur; quasi non sit tanti, ut debet astimari, tunc enim fit maximus contemptus illius, & major quam in contumelia, & detrac- tione; nam contumeliosus quidem deprimit honorem, detractor famam, irrisor tamen majorem infert contemptum, pro falso, aut nihil habens, aut habens volens eum, quem irridet, ut erubescat inter homines comparere. Tantò gravius peccatum est irrisio, quanto major reverentia debetur personæ, que illudunt, ait ibidem S. Th. Unde gravissimum est irridere Deum & Sanctos, & hoc non est sine blasphemia. 2. Locum tenet irrisio pa- rentum deinde iustorum, ac virtuosorum, qui honor virtutis præsumunt.

Addi potest, si hac in honorio fiat factis, vo-

catur illusio; si naso rugato, subsanatio; si verbis aut cachinaria, deriso seu irrisio. Quia sunt species solim materialiter distinctor, quia convenienti in fine per se respectu. His prenotatis

C III. Resp. 1. ad Q. 7. Honor & fama injustè ablata restituenda sunt cum omnibus damnis secutis, uti v. g. sunt privatio Officii, Beneficii, &c.

Ratio patet ex dictis.

Resp. 2. Detracit fama fieri potest direc̄tē, vel indirec̄tē. Direc̄tē fit 4. modis, significatis hoc versus:

Imponeo, augens, manifestans, in mala vertens. Id est. 1. Cum proximo imponitur falsum crimen.

2. Cum verum crimen plus justo exaggeratur & ampliat. 3. Cum crimen occultum manifestetur. 4. Cum quis facit proximi apud alios interpretetur in partem deteriori. Ibi simili est peccatum iudicij tamariorum.

Indirec̄tē etiam fit, quatuor modis, hoc versus significatis.

Qui negat, aut minuit, reticet, laudatque remissum. Id est. 1. Cum quis alterius beneficia, doles vel merita negat. 2. Cum ea extenuat. 3. Cum ea tacet illo tempore & loco, quo taciturnitas acceptatur pro vituperatione, pro relati defectus confirmatione, &c. Cum quis alium laudat frigide & simulacrum.

Ex his modis unus est altero notabilitate gravior, proinde in Confessione exprimendis, & omnes obligat ad restitutionem famae & dannorum, si quæ se- quantur. Quod specialiter notent, qui proclives sunt ad narranda aliorum criminia, vera quidem sed occulta, quæ absque rationabilis causa, adeoque injus- te detegunt, propter quæ si forsitan infamatus prie- tur aliquo Officio, vel Beneficio, quod obtinebat, vel sperabat, tenetur infamator restituere pro quantitate valoris Beneficii vel Officii, aut spei ejus.

Resp. 3. Infamans in diversis casibus potest ex- curari a mortali. *Primum* est, si malum sit veniale, vel si quidem in se grave sit, tamen respectu talis persona prudentius iudicet est infamia levius, ut si de simile dicatur, quod occidetur, vel duellaverit: vel si de simile dicatur, quem inculpabilis, ut sunt, es- ce cœcum, gibbosum, &c. nisi inde resultaret gra- vis contemptus. 2. Si persona, de qua dicitur in tali genere jam sit infamis, ut si quis de publica merito- re dicat, quod se prostituerit, licet non sit verum. 3. Si non credatur detrahenti, vel quia est homo levis, fide inde dignus, vel putatur dixisse ex joco. 4. Si fiat ex inadvertencia. 5. Si advertatur ad tales circumstan- tias, quæ impeditur infamiam, ut si malum nar- ratur crimen, quod jam est, vel proximè certo fiet notoriū. 7. Si narretur malum cum criminis principali notorio conexum, &c. 8. Si defectus proximi manifestetur ex rationabilis causa, v. g. ait avertendum grave damnum, vel publicum, vel proprium, vel alienum, quod aliter averti nequit, ut si quis se fingat peritum medicum, cum non sit, &c.

Resp. 4. Diversæ sunt causæ excusantes à restitu- tione famæ. 1. Condonatio ab infamato facta expresse, non enim sufficit implicitè, ut patienter solū tolere- tur. Hæc autem condonatio potest fieri a privato, cuius fama non est alii alligata, seu ex cuius infamia non infamatur alii, sicut ex infamia Religiosi sequitur infamia Conobii. Vide in hoc Tract. Exam. 2. n. 39. R. 4.

2. Impotens moralis, ut si restituere nequeas si-

ne amissione propria fama longe præstantior, nimi-

rum si infamatus sit persona vilis, infamans verò cel-

bris, & necessarius Reipublica, tunc enim sufficit,

vel laudare, aut restituendum pecunia, aliowise

modo redimere. Item si nequeas sine periculo vita

ordinarii non teneris, quia vita est altioris ordinis quam fama.

3. Dux, ordinarii. Si enim in casu aliquo rarò

fama aliquo eset, vel simpliciter, vel ob circumstan-

tas majus bonum, quam vita detractoris, v. g.

si ex hoc imminaret bellum intestinum, & civile pu-

blicum, & hujusmodi, &c. teneatur cum periculo

vite. Similiter: si quen infamatus de falso crimen,

ob

De Restituzione.

ob quod ipse est morte plectendus, si aliter non pos- sis, teneris te pro eius liberazione expone periculio mortis, n̄ sis causa, ut innocens occidatur.

4. Cessatio danni, ut si fama alio modo, puta, per evidenter rel, per testes, per sententiam judicii, per obivisionem, &c. sit reparata.

5. Compensatio, ut si duo æqualiter se infamari, & convenient inter se, ut uterque maneat cum sua famam, nisi ex haec compensatione oriarur foris scandalum.

Pro quo tamē

Nota, non licere compensare sibi infamiam, re- ciproce infamando alterum. Quia non licet malum pro malo reddere. Si tamē id factum sit, modo infamia sit equalis, non tenetur unus restituere, nisi & alter restitutus.

Resp. 5. Infamans à restituzione non deobligatur, licet cum criminis narrat infamati poenitentiam, nisi poenitentia relatio specter ad Dei gloriam, ut est relatio evangelica peccati, & poenitentia Petri, Magdalena, Pauli, &c.

Ratio: Licet poenitentia sit eximium bonum, & ædificat præmium, tamen ex criminis infamatori narratio animis audiencem imprimatur sinistra opinio.

Resp. 6. Non excusat à restituzione, qui alius difamavit idem, quia famam sibi comparavit per hypocrisi.

Ratio: Talis habet ius bona fama, & hypocrisis nocet ipsi soli.

Resp. 7. Infamans ordinariè non excusat à restituzione per hoc, quod famam infamare augeat in alio genere.

Ratio: Infamia ordinariè per hoc non redditus æquitas, v. g. si quem dixisti esse fornacarium, adiutum, &c. & laudes eum à liberaliter. Dixi, ordinariè: Si enim famam eum ita auxisset, ut iudicio vi- rotum prudentius facta sit compensatio, deobligaris.

Ratio: Non excusat à restituzione, qui injuriat sibi facta, v. g., thori sui violatione suo amico narrat cum animo detrahendi, & se vindicando, immo mortaliter peccat. Ratio patet per se. Si vero illa relatio fiat doloris leniens, auxili, vel consili capienda gratia, sine nimia exaggeratione, & persona non nominata, nisi quantum pro suo solatio est necesse, non peccat.

Ratio: Quia uitius iure suo, solatium querendo. Hinc qui injuriam narratam intulit, imputet sibi, quod infame apud tales consolatorem.

Ratio: Non deobligatur infamans in uno gene-

re, per hoc quod infamans jam sit talis in alio genere.

Ratio: Quia per infamiam unius generis non per-

didiit alio tam in alio genere virtutis.

Ratio: 10. Qui negat crimen verum, juridice pro- batum, ex qua negatione accusans indirec̄tē difamatur ut mendax, tenetur ad restitucionem fame.

Ratio: Quia facit injuriam accusanti, ut potest credendi, si referat auditu audita, id est sine assertio- ne, si referat tali modo, & nominatis talibus auctoribus, ut audiens deutur sufficiens causa credendi malum de proximo. Secus si non probable periculum credendi.

Ratio: Quia in primo casu est efficax causa lasio- nis famæ proximi, secus, in secundo.

Ratio patet supra Exam. 1. n. 11. in fine. 15. Deurahentem inducere, animare, cum complacientia audire, aut tolerare, in re gravi est peccatum mortale respectivè cum onere restitucionis. Et eo gravius, quo magis quis ex officio tenetur deurahentem compescere.

Hoc explicat S. D. & probat hic q. 73. art. 24.

in corpore dicens: Secundum Apostolum ad Rom.

„1. digni sunt morte, non solum qui peccata faciunt,

„2. sed etiam qui facientibus peccata consentiunt. Quod

quidem contingit duplicitè: Uno modo direc̄tē,

„2. quando scilicet quis inducit alium ad peccatum, vel

„3. ei placet peccatum. Altero modo indirec̄tē, quando

scilicet non resistit, cum resistere possit. Et hoc

contingit quodcumque, non quia peccatum placeat,

„4. sed propter aliquem humanum timorem. Dicen-

„5. dum

„dum est ergo, quod si aliquis detractiones audiat, „absque resistencia, videatur detractori consentire; „undē fit particeps peccati ejus. Et si quidem indu- „cas eum ad detrahendum, vel saitem placet ei de- „tratio proter eius odium, cui detrahens, non mi- „nus peccat quam detrahens, & quondam magis. „Undē Bernardus dicit: Detrahere, aut detrahendum „audire, quid horum damnableius sit, non facile di- „xerim. Si non vero placeat ei peccatum, sed ex ti- „more, vel negligenti, vel etiam veruscundia qua- „dam omittat repellere detrahentem, peccat qui- „dem, sed multo minus quam detrahens, & plerum- „que venialiter. Quondam etiam hoc potest esse „peccatum mortale, vel propter hoc, quod alii- „ex officio, incumbit detrahentem corrigerre, vel „propter aliquod periculum consequens, vel propter „radicem, quin timor humanus quondam potest „esse peccatum mortale. Hoc S. D.

CIV. Resp. 16. Quod concernit modum restituendi famam si quis alium infamaverit de crimen falso, facili & conveniens modus est, ut coram illis, qui detractionem ab eo auiderint, dicat sic: Quandō hoc, vel illud de tali vel tali dixi, deinceps id dixi, modo autem deceptum me invento, & falso essem, quod dixi eumque virum honestum agnosco, & compensabit alterius infamiam. Quod enim possit sine infamia sui dicere se fuisse deceptum, constat, quia ipsu[m] peccatum deceptio quedam sit. Si autem disserimus, quoniam peccatum non habemus, ipsi non redi- mus, & veritas in nobis non est. I. Joan. 1. vers. 8.

Si quis alteri famam abstinet dicendo verum, sed iniuste, suavior præ ceteris, & convenientior modus est si dicat: Quandō tale delictum de tali dixi, putabam illud esse verum, sed postquam diligenter inquisivi, deprehendi, me dixisse falsum. Quod mo- dō infamato resiliunt famam, nec infam seipsum; nulla enim infamia est dicere, se de alio dixisse ali- quid falsum; & inculpabilitate existimando esse verum. Nec mentitur sic dicendo. Nam verum erat, quod, & quando dixi. Item verum est, quod nunc dixerit falsum, quia inventit se id dicendo peccasse, & pec- catum dixisse, peccata autem in Scripturis vocantur falsitates.

Resp. 17. Potissimum modus restituendi honorem per contumeliam ablatum, est venia petito.

Ratio: Contumeliam, & convitus quibus honor auferitur, sunt signi contemptus, in iisque se homo gerit ut superiorē deprimens alterum, & ipse, è contra per venias petitionem se humiliat, & deprimit, & alterum honor. Ergo.

Nota tamen, hunc modum non esse necessarium in Prælatis, de quibus S. Aug. in Regula ait: „Non à vobis exigitur, ut à vestris subditis veniam postuleatis, ne, dum nimis servarum humilitas, regendi frangatur, auctoritas. Petenda tamen est venia ab omnium Domino qui novit, quos plus iustè forte corripit, quanta benevolenta diligat. Ut nīc in Magistris, & Viris illustribus: in iis enim sufficiunt signa benevolentia, salutatio, benevolatio, allocutio, &c. Interduum etiam contumeliam potest esse tam gravis, ut necessaria sit alia compensatio, ut si quis alium injurijs fuisse, vel baculo percusserit, &c.

QUÆR. VIII. Cum quanto periculo vel damno sue tenetur detractor ad famam restituendum?

CV. Resp. 1. Ordinariè non est obligatio restituendi famam proximo cum periculo vita.

Ratio: Quia vita est bonum superioris ordinis quam fama.

Dixi ordinariè. Nam si quis proximum injustè infamando vita periculo exposuit, tenetur ei famam cum pari periculo reddere, ut patet ad Q. 7. 4. circa tertiam causam.

Resp. 2. Qui alium de falso criminis infamavit, teneat cum equali sua fama dispendio restituere.

Ratio: Qui iniuste damnificavit tenetur ex lege justitie damna compensare, etiam cum iactura bo-

norum ejusdem ordinis.

Nota, hæc intelligenda esse de infamia formalis, & materiali; si enim sit materialis solum, aut venialis ex inadvertentia, non est obligatio restituendi cum tanto damno.

CVI. Quomodo restituere tenetur famam is, qui eam alium absulit per libellum famosum ad valvas Ecclesie vel curiae affixum, vel in plateis sparsum, aut etiam per exterrum publicum signum, ut cornua apponendo ad alterius janum, quod est gravissimum peccatum in genere detractionis, propter quam in foro spirituali incurrit excommunicatio, in foro civili pena capitis?

Dico: Tenetur ad publicam restituendum vel scriptio, vel voce Praconis.

Ratio: Quia gravem illam infamiam (cujus est causa efficax) aliter tollere nequit.

Oppono: Per illam publicam (voce Praconis) restituendum ille diffamatus adhuc magis diffamabitur, quia, qui ante non sciebant, rescent.

Ad hoc R. si sint tales circumstantiae, in quibus hoc prudenter judicetur diffamator tenetur in conscientia infamatum interrogare sive per se, sive per alium, quis modus restitutio ipsi placeat: cui resolutioni (si possibile sit eam exequi) tenetur parere. Vide tamen causas à restituitione fame excusantes, assignatas pro R. 4.

Obligatio restituendi famam transmite ad hæredes, ut illi tenentur verbis revocare; quod detractor dixit, vel asserer eum fuisse mentitum?

Negativè dico: tenetur tamen compensare damna secuta.

Ratio: Quia prima obligatio est personalis, altera realis.

C A S U S .

Michaél ira obcætus uxorem interficit, ob quod crimen, ut gratiam à Principe obtineret, & cum parentibus uxoris pacem iniret, effinxit se illam in adulterio reperisse, & quod admontaret sepe, nec unquam emendare volentem; coactus est proprio homini consilere, & illam interimerre. Num autem obtentia græc & pace domum reversus, confiterit hæc mendacia parochio, cui de non restituenda fama uxoris sese excusat, ne in Principis, & parentum indigitationem de novo incurat.

Quæritur. An sit absolvendus non resarciendo famam ablatam. Et quid illi à Confessorio injungendum?

Quod primum membrum casus hujus tenet alii qui sententiam affirmativam. Quia ut se habet fama ad pecunias, preferunt enim fama pecunias, ita vita ad famam, utrumque enim est superioris ordinis. Et similis modò loquuntur Theologi & Canonistæ de restituitione vita & famæ. D. Thom. 2. 2. quest. 62. art. 2. ad 1. Jam autem magna pecuniaria res astimatur pluris, quam exigua fama, & idem dummum potest pecunias compensare. Quare à pari, fama illistris familie valebit plus, quam vita intimi hominis, & proinde hoc potest, & debet fieri illius læsæ compensatio.

Secundum. Quia veluti aurum, quamvis sit pretiosius plumbo, astimatur tamen plus virginis ponderis plumbum, quam unum granum auri, & qui hoc granum furatur, adstringendus erit, si non habeat aliud quanum plumbum, hoc restituere, & è contra: ita quamvis vita sit secundum se pretiosior fama, & pecunias, utrumque tamen horum quantias potest esse tanta, ut pluris valeat, quam infima vita, ita ut hec danda sit pro illis ad debitum æqualematum, & recompensationem justam faciendam.

Tertius. Quia libertas aliorum ordinis est, quem sint pecunias, & tamen in lege veteri Exam. 22. praecipiebatur, ut qui rem ablatam restituere non posset, seipsum venderet, & similiiter qui debitum solvere requireti, se, & suos filios pro debito civili traheret.

Levit. 25. & 4. Reg. 4. immo posse Patrem vendere filium etiam invium propter necessitatem decernitur. L. 2.

aut Sacra Theologie DD. hanc umquam distinctionem confixerint, inter familiam illustris hominis, aut in fini quod compensationem æquivalentem pecuniarum.

Tertio. Quia si nullus tenetur cum notabilis damno emergente in propriis etiā ejusdem ordinis restituitionem facere, Verbi gratia: detinens mille aureos alterius, nec habens pecuniam, etiā statim restituere vellet, cogeretur vendere dominum, vel agrum multo minori pretio quam valeat, aut quia tunc non inveniuntur emptores, aut quia ultrò oblatæ merces vi- lescunt, potes differe restituionem quoque liber sit à tali damno, non solum ea ratione, quia dominus debet magis velles, quod vitetur magnum incommodum proximi restituens, quam modicum vel nullum sum, quod incurrat ex illa modica dilatatione restituens: sed ea potis, quia pro tunc est impotens ad restituendum, cum id non possit absque magno emer- gente damno in propriis: impotens squideum pro tunc absolvit debitorum à restituendo statim, sicut impotens simpliciter absolvit à restituione simpliciter. Nec enim impotens ille solum dicitur, qui non potest, sed qui male potest, ut restatur Arist. 5. Metaph. & 2. de Anima. Igitur si impotens ex causa ejusdem ordinis deobliget illa durante ad restituionem, multo magis impotens ex causa superioris ordinis, ut est in caso proposito, excusat à restituione. Cajetan. 2. 2. q. 68. art. 8.

Non valet, si dicatur: posse Michaelem in longinas partes abire restituenda fama, vel ex illis famam resarcire mendacium detegendo, & sic effugere pericula mortis.

Non valet, inquam. Quia ad id non tenetur, nam veluti nullus, quæ supposuit sibi partum, aut ex adulterio occulito filium suscepit, non tenetur id revelare marito, si infamiam vel mortem timeret, ut habetur in d. c. Officii, de Penit. & remis. Cum tamen sine metu amissionis vita potest in Monasterium ire, & inde veritatem securè revealare: quia Ecclesia eam suu marito non tradet absque idonea cautione. Arg. cap. Littera, sub fin. de Rest. spoliat. Ergo à simili nec Michael est astringendus discedere ad alias Regiones, in quibus posset mendacium retractare absque vita discriminare: nam potentia, & impotencia moraliter non judicatur nisi secundum præsentem hominis statum, & adjacentes pro tunc circumstantias, ut notant DD. in c. Quod de His, & cap. Quæritis, de Sunt. excom.

Nec obstant quæ pro prima opinioni adducta sunt, Nam cum illa nulla efficaci ratione fundetur, & à communis Doctorum sententia discedit, nequaquam est sequenda: Eo maximè, cum nullum discrimen inter restituionem famæ, & pecunia aferat, ut quæ in utræque pretium pecuniarum magnum, & parvum statut, & in utræque notabile datum emergens à restituitione excusat afferat, & solum famam per æquivalentem restituiri posse inferat, contra communem sententiam Theologorum & S. Thom. 2. 2. q. 62. art. 2. ad 2.

Nec similitudo auræ, & plumbi aliquid concludit, quia tam aurum quam plumbum ex sui natura est pecunia estimabile, propertaque unius major quantitas potest in prelio excedere alterum quantitatib[us], & pondere minorib[us]: ultra quod tam aurum quam plumbum sunt res ejusdem ordinis quadam valorem, & estimationem: & idèo in illis potest dari æqualis compensatio; immo, ut inquit Cajetan. 2. 2. quest. 62. art. 8. Impotens pro nunc ex causa ejusdem ordinis etsi excusat à restituendo, non tamen videtur excusat à solvendo in- resse: nam recte ratio postulat, ut tali modo indemnitas debitor servetur, ut magis semper indemnitas in ejusdem ordinis bonis remaneat creditor: at vita est bonum ordinis superioris, quam sit fama, & hæc quam pecunia, & illi qui non potest restituere bona inferioris ordinis absque jactura, & damno, boni alii superioris ordinis, excusat non solum à resti- tuendo, sed pro tunc ad debitum æqualematum, & defectu evenit, & sic dicta leges intelliguntur.

Secondo. Quia in c. de Officiis, de Penit. & remis, impotens restituendi absque vita & salutis periculo deobligat à restituendo: Nam ut ibidem Innocentius III. ait, idèo marito, quæ ignorante marito prole de adulterio suscipit, & in hæreditatem tamquam filius legitimus succedit, excusat à manifestando adulterio, quia metu perdidendi famam, aut vitam excusat à restituitione hæreditatis, quam spurius ille, pro legitimo habitu obinebat: semper enim majus damnum preferunt minori, & malo superioris ordinis, ut amissio famæ, honoris, vita, & salutis sunt majoris preiū, & estimationis, quam sibi bona inferioris ordinis, ut pecunia & cetera externa. Nec Canonum,

Nn 2 tu-